
372 VIII. Preise

13. Preise im Protektorat Böhmen und Mähren in K*)
a. Großhandelspreise

Zeit

Weizen, 

höhnt., 
Parität Präs 
u. mähr., 

Parität Brünn

Roggen,
böhmischer,

Prag

Weizen­
mehl, 
Sr. 00 2)

Roggen­
mehl, 

Type 11503

Speise­
kar­

toffeln, 
Waggonlail., 

frei Prag

Mais,
ausländ.,

| verrollt, 
versteuert, 

frei
(irenzstalion

Reis, 
Burma II, 

Waggonlad., 
verz., verst., 

frei Prag

1 Zucker,
: Raffinade, 
j Yormalkrist.
! frei Be­

stimmungs­
ort

Rind-
1 fleischj

Schweine­
fleisch

Butter,
Tee-

(Molkerei)

Eier,
| frische, 

böhm. u.
; slowak.

Schweine­
fett, 

iulänii., 
frei Pragloeo

Mühlenstation
Durchschnittspreise 

vom Zentralsejilachth. Prag
frei Bahnstation 

Prag
100 kg 1 kg 1440 St. 1 kg

1938 J.-D. ..
1939 » ..
1940 » ..
1939 März .. 

August
1940 März .. 

..Sept. ..
Okt. ..

1941 März ..

173,50
179,28
196,83
173.75
185.75 
186,25

4) 186,25 
4) 220,75 
4) 220,75

138,10 
140,25 
154,85 
140,25 
140,25 
140,25 

l) 140,25 
*) 187,75 
4) 187,70

252,50
260.40
270.40 
252,50
252.50 
263,00
263.00
284.50
289.00

191,50
191,50
204,60
191,50
191,50
194,00
194.00
229.00 
229,00

31,40
53,85
74,70
38,50
65.00
64.00
70.00
58.00
63.00

109,53
115,75
180.50
107.50 
111,00
154.50 
198,00
198.00
203.00

223,25
214,00
201,30
214,00
214.00
199.00 
199,00 
199,00 
199,00

555,00
555,00
561,90
555,00
555,00
555,00
555.00
540.00
590.00

10,10
12,20
14,40
10,50
12,25
14,70
14,05
14,80
14,80

9,45
12.30
14.30
11.30 
12,00 
14,20 
14,20 
14,20 
15,00

20,00
23,50
28,80
22,00
23,50
24,78
30,43
31,80
32,60

843,70 
979,33 

1 425,18
684.00
882.00 

1 375,80
4)1368,00 
4)1389,60 
4)1713,60

11,05
13.30 
16,95 
11,20 
12,35
18.40
15.30
15.40 
15,40

Zeit

Stein­
kohle Koks Braun­

kohle,
Brüxer,

loco
Bergwerk

Roh­
eisen,

(iießerei-,
I- III

Stab­
eisen

Kupfer,
Elcktrolvt-
(wirebars)

Blei,
Weich-

Zink,

Hütten-
Zinn,

Banka-

Baum­
wolle,
amerik.
middling

Baum- 
wol lgarn 

Ar. 20, 
am. cops.

Flachs-, 
Schwing- II, 
rohgcbroch., 

weich

Roh­
seide,

GrCge
Eiqnisl3/t5, 
Irei Fabrik

Ostrauer Stück-
loco

Bergwerk
loco

Kokswerk ab Hüttenstation frei Prag frei Spinnerei
100 kg 1 kg | 100 kg 1 kg 100 kg 1 kg

1938 J.-D. ..
1939 » ..
1940 » ..

1939 März .. 
August

1940 März .. 
Sept. .. 
Okt. ..

1941 März ..

14,35
15.90 
18,15 
15,45 
15,45
17.90 
17,90 
17,95 
19,10

24.60 
24.65 
24,90 
25,40 
24,30 
21,55 
25,95 
21,80
27.60

7,85
10,25
11,20

10,60
9,05

11,10
11,30
11,30
11,30

66,10
66,20
66,40
67.00
66.00 
66,00 
70,00 
70,00 
70,00

123,45
123,30
129,60
123,00
123.00
125.00
132.00 
132,00 
132,00

6,95 j 306,15 
8,25 ! 305,10 

12,85 424,40
7,00 295,00
7,20 302,50

12,50 | 360,00 
14,00 | 455,00 

12,75 j 445,00 
9,65 i 350,00

322,30
320,95
316,90
340.00
280.00
315.00 
337,50
320.00
290.00

29.00 
36,30
71.25
32.00
34.25 
60,90 
73,50 
73,50
42.25

6,95
8,00

11,50
6,98
7,50

11,15
11,80
12,35
12,35

14,20
15,95
21.40 

' 15,20
16,15
20,75
24.40 
21,85 
21,90

650.75 
825,60

1 241,60 
725,00
770.75 

1 234,00 
1 234,00 
1 258,68 
1 610,00

150,25
224,05
364,60
176,30
264,40
380.00
415.00 
332,50
316.00

Zeit

Kalb­
felle, 

mit topf

Rinds­
häute5)

Kali­
dünge­
salze,

10 % K2 0

Kalk­

stickstoff,
17°/o-20%

K

Thomas­
mehl, 

15% P2 «5

Pe­
troleum,

raff.,
in Zisterne, 
rci Prcßburg

Ma- |

sch inenöl, 

Mittel-, 
isk. 4—5/50, 

m. Holzfaß7), j 
loco Prag

Zellstoff,
gebleicht,

IA—IB

lotations- 
papier, 

ungeglättet, 
50 g/qm

Mauer­
ziegel, 

Maschinen-, 
23x12x6,58) 

loco Ziegelei 
Prag

Zement, 
Portland-, 
m. Ver- j 
packg., | 

Irei Prag j

Bauglas,J 
Tafel-, 4/4, 

1,3-4,8 mm,1 
3. Gattung, 
r. Kmpfangs- 

station

Bauholz, 
III. II., 

3-6 m lang, 
18—20cni br., 

Irei PragAuktionspreise 
Brünn—Schimitz

frei Bestimmungs­
station

ab Verlade­
station

frei Bestimmungs­
station

1 kg 100 kg Reingehalt 100 kg 1 kgi 1 000 St.
100 kg |

1 qm : J m3

1938 J.-D. ..
1939 » .. 
1.940 » ..

1939 März .. 
August

1940 März .. 
Sept. .. 
Okt. ..

1941 März..

11,90
14.85 
14,45
12.85 
16.10 
16,10 
11,80 
11,80 
11,80

6,90
8.30
9.30 

6,55 
9,10 
9,10 
9,35 
9,60 
9,60

192,75
152,45
202,00
187,13
152,50
152,38
152,38
126,30

650,50
710,80

660,41
628,78
716,49
716,49
716,49
716,49

243,55
238,60

243,53
243,53
240,50
240,50
237,34
232,84

159,75
188,95
290,55

173.00
183.00 
246,50 
318,70 
318,70 
316,80

348,70
475,25
235.60
353.60
418.00
520.00 
520,00

8) 321,50

2,50
2,40
2,49

2,40
2,40
2,45
2,58
2,58
2,57

2,45
2,45
2.44
2.45 
2,45 
2,45 
2,45 
2,45 
2,43

262,15
300.10

245.10 
273,25 
288,70 
306,95
304.10 
304,10

23,90
23.95
25,50
23.95
23.95
23.95
25.95 
25,95 
27,20

18,20
15,50
15,15
15,50
15,50
15.50
16.50 
13,10 
13,10

395.85
515.85

315.00
420.00
510.00
515.00
525.00
515.00

b. Indexziffern
Juli 1914 = 100

Großhandelspreise Lebenshaltungskosten 9) Großhandelspreise Lebenshaltungskosten '■')

Sah- Heizung
| Ver-

Nah-
| Ver-

Zeit rungs- In-
Gesamt- Er- und

Wob- Kleider, i schie-
Gesamt- Zeit rungs- In- Weh- Kleider, schie-

Gesamt-
und dustrie- nungs- W äsche, llim und dustrie-

Index nahrung Beleuch- andere index Gen ß : index näbrung;Beleuch- andere iudex

mittel
Stoffe

tung
miete Schuhe Bedarf.

mittel
Stoffe

tung
miete Schuhe BedOrf-

1 nisse nisse

1938 J.-D. 731 765 742 691 799 753 859 830 754 1940 April 968 1 042 992 890 1 020 809 1 219 1 167 971
1939 831 834 825 760 899 771 950 959 827 Mai . 977 1 079 1 015 928 1 065 809 1 242 1 319 1 024
1910 .v 1 040 1 061 1 038 917 1 094 822 1 253 1 292 1 018 Juni. 1 015 1 100 1 043 937 1 090 809 1 242 1 319 1 030

Juli . 1 062 1 111 1 072 934 1 090 836 1 265 1 359 1 042
1939 März 763 789 772 715 905 771 883 944 795 Aug. 1 042 1 118! 1 072 906 1 122 836 1 281 1 366 1 034

April 782 788 781 729 905 771 911 944 805 Sept. 1 039 1 0 9 li 1 051 900 1 207 836 1 326 1 372 1 041
Mai . 797 801 794 743 886 771 911 944 811 Okt. 1 088 1 065 1 067 939 1 207 863 1 339 1 400 1 072
Juni. 795 807 795 766 890 771 926 944 824 Nov. 1 139 1 083 1 100 961 1 171 863 1 339 1 421 1 084
Juli . 830 807 812 748; 890 771 926 944 815 1 152 1 080! 1 105 970 1 183 863 1 358 1 421 1 091
Aug. 818 815 810 754| 890 771 976 944 823
Sept. 823 828 817 763i 890 771 988 944 829 1941 Jan. 1 167 1 046 1 096 978 1 201 890 1 379 1 494 1 116
Okt. 870 861 857 779 890 771 1 036: 997 852 Febr. 1 171 1 043 1 097 993 1 183 890 1 379 1 630 1 148
Nov. 899 882 882 827 916 771 1 036; 997 877 1 192 1 040 1 105 1 002 1 193 890 1 410 1 630 1 156
Dez.. 919 909 905 855 916 771 1 036 1 014 894 April 1 197 1 058 1 117 1 011 1 193 917| 1 419 1 672 1 174

1940 Jan. 933 975 943 863 971 782 1 083 1 104 925 Mai . 1 200 1 075 1 127 1 011 1 193 917, 1 421 1 681 1 175

Febr. 965 997 969 880 981 782 1 150 1 104 941 Juni. 1 203 1 076 1 128 1 046 1 200 917 1 421 1 681 1 193

März 961 1 014 975 899 1 020 782 1 196 1 155) 967 •Juli . 1 204 1 060 1 121 1 054 1 208 917 1 421 1 681 1 197

*) Ab März 1939 1 K=0,10 MM. — !) Grundaufkaufspreise ab Verladestation für Weichweizen (Durchschnittsqualität) September 
1940 = 193, Oktober 1940 = 195, März 1941 = 199 und für Roggen (70/72 kg) September 1940 = 169, Oktober 1940 = 171, März 1941 
= 175 K je 100 kg. — 2) Bis Januar 1940 Nr. 0. — 3) Bis Januar 1940 70%iges. — 4) Nur böhmische. — ä) Gewogener Durchschnitt 
aus den Preisen für Färsen-, Kuh- und Ochsenhäute. — s) Frei Empfangsstation ohne Faß. — 7) Faßpreis etwa 40 K. — 8) Bis 
September 1940 noch wenig gebräuchliches Format; die Preise der damals meist hergestellten Ziegel 29x14x6,5 cm waren entweder 
gleich hoch oder bis zu 20 K höher. — 9) Für eine Arbeiterfamilie.


